soporte lateral/aislad. u 4 19.25 77

arandela plana acero u 16 0.43 7

arandela curvada acero u 8 0.75 6

. t
; ¡

conector perno partido

perno con ojal 5/8"

varilla roscada 400mm

plancha de Cu tipo J

pozo de tierra convenc.

conexionado puesta/tierra

Grapa tipo pistola

pararrayos poliméricos

conector derivación "H"

extensor linea fuga polim.

EQUIPOS

secc. unip. aéreo 400A

regulador aut. de tensión

interruptor automático ext.

Costo Total (S/.)

Presupuesto Base Referencial (S/.)

Materiales y equipos

Mano de obra

Sub-total

Imprevistos

To tal costos directos

u 9 2.11

u 6 5.16

u 16 4.38

u 14 2.00

u 2 129.00

u 2 99.50

u 12 26.60

u 6 325.60

u 12 ·6.16

u 9 71.30

u 3 230.00

u 3 47186.30

u 1 31991.00

63

19

31

70

28

258

199

320

1954

74

642

690

141559

31991

184603

184603

5372

189975

14248

204223

Gastos Generales

Total Presupuesto (S/.)

5.5. Evaluación Económica del Proyecto

5.5.1 Indicadores Económicos.

64

15316

219539

Los indicadores que se consideran para la evaluación económica del proyecto

son la tasa interna de retomo (TIR) y el valor actual neto (VAN).

- TIR21%

- VAN (14%) US$ 17200

De acuerdo con estos resultados el tiempo de recuperación de la inversión es de

dos años.

5.5.2 Análisis de Sensibilidad.

El análisis se realiza variando la inversión, los ingresos y los gastos, los datos

obtenidos se muestran en la siguiente tabla:

TablaNº 16

Variación VAN (14%) TIR

Caso Base 17.2 21%

Inversión +10% 10.3 18%

-10% 24.0 25%

Ingresos +10% 25.8 25%

-10% 8.6 18%

Gastos +10% 16.5 21%

-10% 17.9 21%

65

CONCLUSIONES

1.- La instalación del regulador es una solución para mejorar el perfil de caída de

tensión, en redes con alto porcentaje de línea aérea y que tienen escasa carga reactiva.

2.- Se utiliza aisladores híbridos, poliméricos y extensores de linea de fuga para

evitar las fallas de descarga a tierra a través de los aisladores, así obtener una mejor

performance del equipo.

3.- La alternativa correspondiente a la utilización del banco de reguladores resulta

rentable debido en gran parte al ingreso obtenido por dejar de pagar las

compensaciones a los clientes por la mala calidad de energía.